

Balço individual em 006 de 2022

SNC-AP

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		79 455 672,24	83 627 516,30
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		423 218,87	24 965,21
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	233 015,76
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		316 518,55	141 266,96
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		80 195 409,66	84 026 764,23
Ativo corrente			
Inventários		6 973 821,54	6 973 073,67
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Cientes, contribuintes e utentes		8 170 192,82	7 952 517,34
Estado e outros entes públicos		360 878,02	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		2 337 313,02	518 614,30
Diferimentos		82 306,80	1 157 951,09
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		5 190 335,07	10 780 977,46
		23 114 847,27	27 383 133,86
		103 310 256,93	111 409 898,09
Total do Ativo		103 310 256,93	111 409 898,09

Balço individual em 006 de 2022

SNC-AP

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		81 026 511,50	81 026 511,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		825 033,61	2 782,28
Resultados transitados		-68 366 590,94	-71 655 596,28
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		3 257 336,07	489 370,28
Resultado líquido do período		-6 730 195,58	-3 544 621,22
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		10 012 094,66	6 318 446,56
Total do Património Líquido		10 012 094,66	6 318 446,56
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		142 170,55	0,00
		142 170,55	0,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		63 947 500,09	75 416 703,08
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		8 905 146,54	8 723 420,47
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		104 685,85	0,00
Outras contas a pagar		20 198 659,24	20 951 327,98
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		93 155 991,72	105 091 451,53
Total do Passivo		93 298 162,27	105 091 451,53
Total do Capital Próprio e do Passivo		103 310 256,93	111 409 898,09

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Impostos e Taxas		26 318,43	0,00
Vendas		10 433,73	24 884,43
Prestações de serviços		473 401,91	815 602,50
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		72 798 874,10	70 660 096,03
Varição de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(22 791 460,85)	(24 990 833,23)
Fornecimentos e serviços externos		(16 237 126,95)	(13 145 275,02)
Gastos com pessoal		(38 538 228,82)	(36 089 930,41)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	(49,36)
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		1 141 630,67	1 785 992,09
Outros gastos e perdas		(417 239,47)	(162 417,90)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(3 533 397,25)	(1 101 930,87)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(2 261 416,41)	(1 386 117,42)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(5 794 813,66)	(2 488 048,29)
Juros e rendimentos similares obtidos		135,63	124,04
Juros e gastos similares suportados		(935 517,55)	(1 056 696,97)
Resultado antes de impostos		(6 730 195,58)	(3 544 621,22)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(6 730 195,58)	(3 544 621,22)